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2021) přítomny. Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na 
cizince, kteří jsou v Česku na dobu kratší než 90 dnů (na-
příklad turisté), a na cizince požívající diplomatické výsady 
a imunity. Letošní sčítání na základě zákona řídí, koordinuje 
a zabezpečuje Český statistický úřad. Významným partne-
rem je Česká pošta, která zajišťuje především roznos a sběr 
listinných sčítacích formulářů a provoz více než 800 kontakt-
ních míst. Obyvatelé mají dvě možnosti sčítání:

1. Elektronické 
Ve dnech 27. 3. – 9. 4. 2021 je možné vy-
užít ONLINE SČÍTÁNÍ,  tedy vyplňte elek-
tronický  formulář  na  webu  www.scitani.cz 
nebo v mobilní aplikaci.

2. Listinné
Ve dnech 17. 4. – 11. 5. 2021 je možné vy-
užít LISTINNÉ SČÍTÁNÍ, tedy vyplňte a ode-
vzdejte  listinný  formulář  sčítacímu komisaři 
nebo  na  kontaktním  místě  České  pošty 
Rajhrad, Masarykova 88. Oprávnění sčítací 
komisaři  v  Rajhradě  jsou:  Tereza  Žilková, 
Monika Škardová, Olga Pavlovská a Alena 
Menčíková. Sčítací komisař nepomáhá s vy-
plňováním  formulářů, pouze zajišťuje distri-
buci. Infolinka pro případnou pomoc s vypl-
něním je na tel.: 840 30 40 50. Vše podstatné 
hledejte na webu https://scitani.cz/

Od 27. března 2021 začalo podle zákona č. 332/2020 Sb. 
povinné sčítání obyvatelstva České  republiky a bude  trvat 
až do 11.  května 2021. Povinnost  sečíst  se mají  všechny 
osoby s  trvalým pobytem nebo přechodným pobytem nad 
90 dnů a osoby, kterým byl u nás udělen azyl (případně do-
plňková ochrana nebo dočasná ochrana). Patří sem i ostat-
ní osoby, které jsou na území České republiky v rozhodný 
okamžik (půlnoc z pátku 26. března na sobotu 27. března 
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Investiční akce města v roce 2021
Na XIV. veřejném zasedání Zastupitelstva města Rajhrad byl 
schválen rozpočet města pro rok 2021. Schválené příjmy jsou 
ve výši 67 087 900 Kč, výdaje ve výši 70 233 700 Kč. Měs-
to  nemá žádné  finanční  závazky a má vytvořené dostatečné 
finanční  rezervy.  Navržené  investiční  akce  budou  hrazeny 
z vlastních zdrojů, případně z dotací. Schválený rozpočet letoš-
ního roku obsahuje mimo jiné tyto investiční akce (Kč s DPH) :

Nové chodníky v ulicích Havlíčkova, 
9. května, Tyršova, Štefánikova

7 000 000 Kč

Čistírna odpadních vod (opravy a úpravy) 500 000 Kč

Nové potrubí do kašny 600 000 Kč

Nové herní prvky na dětská hřiště 1 000 000 Kč

Rekonstrukce zbývajících částí zdí na 
hřbitově

1 400 000 Kč

Obnova veřejného osvětlení, ul. Městečko 
a Komenského
(po přeložce NN a obnově VO budou v ulici 
Komenského vybudovány nové chodníky)

1 800 000 Kč

II/425, III/41617 Rajhrad, okružní křižovatka 
(spolufinancování)

2 800 000 Kč

 ■ Z historie sčítání lidu
Bible  cituje  hned  tři  sčítání  lidu,  Mojžíšovo,  Davidovo  a Au-
gustovo. Soupisy obyvatelstva probíhaly již ve starém Egyptě, 
Babylónii a Persii a pořizovaly se hlavně pro vyměřování daní 
a povolávání do vojska. 

Na našem území se první pokusy o soupis obyvatel usku-
tečnily až ve středověku, kdy také sloužily k vojenským a daňo-
vým účelům. Zahrnovaly tedy jen část populace. Za významný 
mezník lze považovat rok 1753, kdy Marie Terezie vydala pa-
tent o každoročním sčítání lidu. Samotné sčítání bylo zahájeno 
v roce 1754 a poprvé se konalo současně a jednotně na území 
celého soustátí. Sčítání, stejně jako další pokusy, které proběh-
ly v 60. letech 18. století, ale nebylo bohužel příliš úspěšné. Vý-
sledky byly ovlivněny vzrůstajícími obavami ze zvyšování daní 
a odporem šlechty proti centrální politice Habsburků, vedly tedy 
k četným zkreslením. 

Základem moderního sčítání lidu se stal říšský zákon o sčí-
tání, vydaný 29. 3. 1869, jehož ustanovení bylo závazné až do 
zániku Rakouska-Uherska. Stanovoval pravidelné sčítání v de-
setiletých  intervalech  s  tím,  že  kromě prvního  se měly  konat 
vždy z 31. 12. na 1. 1. v roce, který končil nulou. Evidovaly se 
údaje jako státní příslušnost, rodinný stav, náboženské vyzná-
ní,  věk a  pohlaví,  případné  fyzické  vady –  slepota,  hluchota, 
později  i mentální postižení. Od  roku 1880 se evidovala  také 
gramotnost. Poslední sčítání lidu před první světovou válkou se 
uskutečnilo v roce 1910. 

Nově  vzniklá  Československá  republika  potřebovala  co 
nejrychleji zmapovat demografická data nově vytvořeného stá-
tu. V roce 1919 tedy došlo k založení Státního úřadu statistické-
ho a první sčítání proběhlo v roce 1921. V digitální podobě jsou 
sčítání  obyvatel  větší  části Moravy  z  let  1857 až 1910 volně 
přístupné na stránkách Moravského zemského archivu v Brně 
zde: https://www.mza.cz/scitacioperaty/. Zdroj: www.mza.cz

Josef a Marie na cestě ke sčítání lidu do Betléma za císaře 
Augusta

 ■ Pozor na podomní prodejce
Podle  informací  občanů  se 
na území města  i přes zákaz 
podomního prodeje  vyskytuje 
prodejce energetických služeb 
(17. 3. 2021 cca 10 hod. – ul. 
Bezručova). Buďte obezřetní 
a neotvírejte cizím lidem, 
nevpouštějte si do domovů 
žádné cizí osoby. Na území 
města je platné Nařízení o zá-
kazu podomního prodeje.
Své podněty hlaste přímo 
policii, VŽDY IHNED! 
Viz kontakty:
POLICIE ČR – 158 /  
POLICIE ČR, OOP Rajhrad – tel. 974 626 720,
MĚSTSKÁ POLICIE – 156 /  
MP Židlochovice – tel. 604 290 319

 ■ Doprava – rekonstrukce D2 úsek 31,9–24,3 km 
od 14. 3. 2021
Od 14. 3. 2021 do 1. 6. 2021 bude probíhat rekonstrukce levé 
části vozovky dálnice D2 v úseku 31,9–24,3 km. Postupně do-
jde k uzavírkám nájezdů/sjezdů na dálnici D2 v Hustopečích. 
Přes naše území budou postupně vedeny i objízdné trasy. 

Dbejte na zvýšenou pozornost a počítejte s možností 
většího provozu  zejména  na  silnicích  II/425  (Nosislav, 
Židlochovice, Vojkovice, Holasice a Rajhrad), II/416 (Blučina 
a  Židlochovice)  a  III/41619  (ul.  Tyršova  v  Židlochovicích 
a obchvat Hrušovan u Brna). 

 ■ Covid-19, zabezpečení odpadu proti šíření nákazy
Vyzíváme  občany Rajhradu  k  zodpovědnosti  a  ohleduplnosti 
při nakládání s odpady v době trvající epidemie koronavirového 
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Udělujete  tímto  souhlas  Městu  Rajhrad,  IČ:  00282456, 
aby ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 
2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracová-
ním osobních údajů zpracovávala tyto osobní údaje:
jméno a příjmení, adresa, kontaktní údaje.

Vybrané fotografie budou umístěny na Facebooku města 
Rajhradu, kde pro ně budete moci hlasovat od pátku 10. září 
do středy 15. září 2021.  Tři  fotografie  s  nejvyšším  počtem 
lajků zvítězí a  vlastník  této  květinové výzdoby obdrží  věcnou 
a finanční odměnu.

Ceny pro vítěze:
1. místo 1 500 Kč a věcná odměna v hodnotě 1 000 Kč.
2. místo 1 000 Kč a věcná odměna v hodnotě 500 Kč
3. místo 500 Kč a věcná odměna v hodnotě 500 Kč

Vítězné  fotografie  květinových  výzdob  se  jmény  tvůrců 
těchto výzdob budou zveřejněny také ve Zpravodaji a na webu 
města.

Libuše Hochmanová

 ■ Jarní úklid Rajhradu a báseň k tomu
Škoda, že nejsou v módě hradby. 
Pro rozlézavost měst padly. 
Ale snad by nevadilo o krok překročit hranice obce, 
pro odpadek ohnout hřbet, kdo chce.

Chtít by měli všichni lidé. 
Ať se nám tu dobře žije! 
Jaká je tu hygiena a pořádek vidí i rajhradští hosti, 
papírů, petek, plechovek a exkrementů dosti.

Tankodromy místo zeleně. 
Šedivo, mrtvo, pusto,…to nezdá se mně. 
Samé auta, samé stromy, 
v Rajhradě chybí květiny, keře, stromy. 
Škoda velká, že nám tu nic nekvete, 
jako jinde na světě?

Kuřáci utrácí 
za cigarety pálky. 
Shromažďujte tedy nedopalky! 
Ušetříme, my se máme, 
vajgly místo kůry dáme. 
Do každého záhonu doporučuje jedině 
„kovidovku vajglovou“ nejedna vědkyně.

Jarní přírodu vygruntujeme, 
špíny a nevraživosti se zbavíme. 
S úsměvem, pytle vem 
a pojďme ven!

Prozkoumáme meze, prolezeme keře, 
Sundáme igelitové pytlíky z větví stromů. 
To až se na jaře vrátí ptáci domů, 
ať nemaj strach, hnízdo si tam udělat.

Projdeme všechny kouty našeho města, 
lenost není naše cesta. 
Víme, že dělání všechny smutky zahání. 
Dělání nám úsměv zachrání. 
Dělání je lék!

Sběr odpadků je dobrodrůžo. 
Taťko, mamko bude to žůžo. 
Procvičíme tělo, provětráme hlavy, 
Věřím, že nás budou davy!

onemocnění, zejména s použitými jednorázovými ochrannými 
pomůckami.  Domácnosti  s  osobami  v  karanténě  či  prokáza-
ným onemocněním odpad netřídí a veškerý odpad musí před 
přidáním do  odpadní  nádoby  řádně  zabezpečit  proti  potenci-
álnímu  šíření  nákazy  kontaktem  s  odpadky.  Dle  doporučení 
Státního zdravotního ústavu  (SZÚ) platí pro obyvatele násle-
dující  instrukce: V domácnosti by občané použité jednorázo-
vé ochranné roušky měli vložit do pevného plastového pytle 
a pevně zavázat. Plastový pytel by pak měl být vložen do dru-
hého plastového pytle a opět zavázán. Odpad lze odložit pouze 
do směsného komunálního odpadu. Je nutné zásadně dávat 
odpady a zejména roušky do dvou plastových pytlů, které se 
pevně zaváží a následně odloží do černé popelnice na směsný 
komunální odpad.

 ■ Unikátní Fotokronika na zadní straně pokračuje
V minulém čísle zpravodaje jsme otiskli tři unikátní panorama-
tická zobrazení železnice protínající Rajhrad z poloviny 19. sto-
letí. V tomto čísle obdivujte zbylá tři, jedno zobrazuje tehdy hlav-
ní stanici ve Vranovicích a další dvě slavný viadukt směřující 
do hlavní stanice a tehdy konečné v Brně. Tisky jsou číslovány 
směrem z Vranovic, tedy Vranovice jsou č. 1, Rajhrad 2 až 4 
a Brno 5 a 6. Přejeme všem milovníkům historie železnice pří-
jemný zážitek.

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Poděkování z Domova Matky Rosy v Rajhradě
Díky rozhodnutí vedení města Rajhrad se v období 1. 12. 2020 – 
6.  1.  2021  uskutečnila  vánoční  sbírka  ve  prospěch  Domova 
Matky Rosy. Výtěžek v částce 6 330 Kč nás mile překvapil a byl 
použit na pořízení matrací, kterých  jsme potřebovali  zakoupit 
více,  rajhradská sbírka se  tedy na úhradě částečně podílela. 
Alespoň  tímto způsobem bychom rádi poděkovali všem, kteří 
přispěli do pokladniček, i dárci, který zaslal finanční dar na účet 
Domova. Finanční podpory si velmi vážíme. Přejeme Vám pev-
né zdraví a Boží požehnání.

Za Domov Matky Rosy  
Mgr. Veronika Křižovičová, ředitelka

Domov Matky Rosy 
domov pro seniory

Rajhrad, Odbojářů 324, PSČ 664 61
www.domaro.cz, tel.: 547 232 536

 ■ Soutěž o nejkrásnější květinovou výzdobu 
v Rajhradě
Město  Rajhrad  vyhlašuje  soutěž  pro majitele rozkvetlých 
předzahrádek, balkonů, teras, oken, květinových nádob.

Fotit květinové výzdoby a zasílat jejich fotografie mů-
žete od jara 2021 nejpozději do 8. září 2021 na e-mailovou 
adresu: mesto@rajhrad.cz. Do e-mailu uveďte jméno majitele 
květinové výzdoby, přesnou adresu místa pořízení fotogra-
fií a telefon na majitele.
Pravidla soutěže:
1.  Do soutěže budou zahrnuty vybrané fotografie ze zaslaných, 

které vznikly na katastru města Rajhrad.
2.  Obsahem fotografie musí být zeleň, která je viditelná z veřejně 

přístupných míst pro případnou kontrolu hodnotící komise.
3.  Zasláním fotografií dáváte souhlas s jejich zveřejněním včetně 

jmen. 

http://www.domaro.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=Sout%C4%9B%C5%BE%20o%C2%A0nejkr%C3%A1sn%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD%20kv%C4%9Btinovou%20v%C3%BDzdobu%20v%C2%A0Rajhrad%C4%9B
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Více  se o  nich můžete  dozvědět  na našem webu. Ráda 
bych  zmínila,  že Tříkrálová  sbírka  stále  ještě  probíhá  online. 
Naši činnost můžete podpořit na charitním webu prostřednic-
tvím  sbírkového  účtu  se  specifickým  variabilním  symbolem 
nebo využít online kasičky na stránce trikralovasbirka.cz. Vaše 
příspěvky můžete zasílat až do 30. 4. Každá koruna pomá-
há a žádná pomoc není malá. Moc vám všem děkujeme, po-
souváte nás dál,“ dodává s vděčností a úctou pracovnice pro-
pagace Oblastní charity Rajhrad Jana Janoutová.

 ■ Charitní záchranná síť pomáhá všem potřebným
Roman Koprivňanský  pracuje  jako  terénní  sociální  pracovník 
pro Charitní záchrannou síť více než rok. Za tu dobu zažil mno-
ho případů, které jsou takzvaně silnou kávou i na něj. Jeden mu 
však v hlavě zůstává stále. „Obrátily se na mě kolegyně z jis-
tého odboru sociálních věcí, které nedokázaly pomoci pánovi 
bez domova ve špatném zdravotním stavu. Jedná se o cizince, 
který v Česku legálně pracoval 15 let. Bez delšího odpočinku 
denně trávil pracovní činností více jak dvanáct hodin, až se do-
slova upracoval a zdravotně zhroutil. Má jen pár osobních věcí, 
veškerý výdělek odesílal rodině do zahraničí. Vlivem neudrži-

Gruntování  našeho města,  považte,  se  koná  již  od  roku 
2012. Jarní úklidová akce se za 10 let konání mírně proměňo-
vala a je stále nesmírně významná. 

Stále v přírodě odpadky jsou, stále jsou v Rajhradě zane-
řáděná místa. Máme přírodě co vracet. Věřím, že si to mnozí 
uvědomují zvláště v této kovidové době, jak je příroda moudrá, 
nenahraditelná a pro člověka důležitá.  Investujme do přírody, 
která pro nás dělá tolik!

Letos, stejně jako loni opět díky hygienickým pravidlům, pro-
běhnou individuální, rodinné a firemní úklidy průběžně v ně-
kolika dnech. A to od úterý 6. dubna do soboty 10. dubna 
2021. Výdej pytlů a nezbytných pracovních rukavic bude na 
Městském úřadu v Rajhradě v pracovní době úřadu. Dobro-
volníci obdrží mapku, kde je nutné v katastru města uklidit. Pytle 
s odpadem budou ochotní dobrovolníci nechávat u přístupových 
cest a silnic, odkud je budou pracovníci údržby odvážet.

Město a příroda děkuje za účast.
Libuše Hochmanová

 ■ Klášter Sester Těšitelek BSJ v Rajhradě 
informuje
Dne 2. 2. 2021 na svátek Obětování Páně složila naše sestra 
Helena Halásková  své první  řeholní  sliby. Sestra Helena po-
chází z Meziříčka okres Žďár nad Sázavou z početné rodiny. 
Její velkou touhou je sloužit Pánu Ježíši ošetřováním chudých 
a opuštěných. Nezbytnou praxi u lůžka bude vykonávat v Hos-
pici sv. Josefa v Rajhradě. (Fotografie viz Informace z farnosti)

Sestra Františka Sebíňová

OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD
 ■ Výsledek Tříkrálové sbírky velmi mile překvapil!
Tříkrálová sbírka je krásná a dlouholetá tradice, jejímž novodo-
bým rozměrem  je pomoc lidem v nouzi, kterou se nám daří 
poskytovat díky příspěvkům, jež domácnosti poskytují. Skupinky 
koledníků chodí od domu k domu, vinšují štěstí, zdraví a žehnají 
příbytkům. Specifická forma dobrovolnictví v podobě každoroč-
ně pořádané Tříkrálové sbírky je ukázkou zapojení obrovského 
množství lidí, kteří spolupracují pro dobrou věc. Pomáhá nám 
k tomu okolo 88 asistentů a přes 2400 koledníků – někteří 
z nich dokonce již několik let za sebou. Bez nich by tato sbírka 
v takovémto rozsahu nemohla existovat. 

Letošní ročník byl „jiný“ v mnoha ohledech. Museli jsme se 
vzdát  tradičního průběhu Tříkrálové sbírky v podobě chození 
koledníčků  „od  domu  k  domu“  a  soustředit  se  na  rozdávání 
radosti,  lásky a požehnání online  formou. Přesto byla solida-
rita lidí neuvěřitelná. Prostřednictvím stacionárních kasiček se 
vybralo 2 086 179 Kč. Na sbírkový účet s variabilním symbo-
lem určeným pro Oblastní charitu Rajhrad doposud lidé poslali 
542 229 Kč. „Neskutečně si vážíme vaší ochoty pomoci. Moc 
dobře si uvědomujeme, že je toto období náročné. Ačkoliv sou-
časnou situaci spojenou s pandemií nemoci covid-19 prožívá 
každý  jinak,  dotýká  se  každého  z  nás.  Do  Tříkrálové  sbírky 
se již tradičně zapojili naši asistenti, kterým moc děkujeme za 
dlouhodobou  a  vytrvalou  pomoc.  Dále  děkujeme  našim  za-
městnancům, kteří šířili  letáčky, a někteří z nich se zapojili ve 
svých obcích i osobně, jako například náš vedoucí technického 
úseku, pan Petr Kopřiva. Díky vám všem se podařilo to, v co 
jsme letos doufali jen potají – výtěžek nám opět pomůže reali-
zovat charitní cíle pro tento rok.  Pan Roman Kopřivňanský

http://trikralovasbirka.cz
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telného životního stylu se ze dne na den zdravotně sesypal, 
přestal chodit, a zůstal na vozíku bez střechy nad hlavou,“ ko-
mentuje klientovu situaci Roman Koprivňanský. Stávající sys-
tém sociálních služeb v České republice mu nedokáže pomoci. 
Charitní záchranná síť je projektem, který pomáhá všem lidem 
bez  rozdílu.  Jedincům, kteří  se ocitli  v akutní finanční  tísni  či 
bezvýchodné  krizi, matkám  samoživitelkám,  otcům  samoživi-
telům nebo  lidem bez domova,  kterým by se  jinak nedostalo 
pomoci. „Ve spolupráci se sociálním pracovníkem zdravotního 
zařízení, kde byl klient umístěn, jsem řešil jeho převoz do LDN 
k následné rehabilitaci. Dále jsme s kolegy z Oblastní chari-
ty Rajhrad sehnali darem invalidní vozík a obstarali základní 
potraviny a hygienické pomůcky. Zajistil jsem převzetí osob-
ních věcí klienta od bývalého zaměstnavatele, včetně dokladů 
a ušetřených úspor. Následně jsem jej navštívil v LDN zařízení, 
abych zahájil sociální šetření.“ 

Charitní záchranná síť pomáhá všem potřebným

„Domluvili jsme se, že klienta prostřednictvím Charitní 
záchranné sítě podpoříme, aby se mohl vrátit domů k rodině. 
Z vánoční sbírky, kterou pro Oblastní charitu Rajhrad orga-
nizovala dárkyně ze Židlochovic, paní Kubečková, budeme 
– mimo jiné – hradit cestovní jízdenku. Pomáháme také řešit 
přiznání důchodu prostřednictvím ČSSZ. Je smutné, že člověk, 
který léta poctivě a legálně v České republice pracoval, nemá 
nárok na potřebnou pomoc, a propadá tak sítem dostupné 
sociální podpory. Jsem rád, že se ke mně jeho případ dostal 
a že jsme mu prostřednictvím Charitní záchranné sítě mohli 
zajistit dostatečnou oporu a východisko z jeho dlouhodobě ne-
řešitelné situace,“ dodává Roman Koprivňanský. 

Oblastní charita Rajhrad

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 33. schůzi,  
konané dne 18. 1. 2021

 ■ Stanovila:
 ■ v souladu s § 102 odst. 2 písm. j) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích  (obecní  zřízení),  ve  znění pozdější  předpisů,  s účin-
ností od 1. 2. 2021 maximální počet 15 pracovních míst zaměst-
nanců Města Rajhrad zařazených do městského úřadu v celkem 
třech odborech (odbor veřejné správy, odbor finanční a stavební 
odbor) a jedné pracovní skupině provádějící úklid města s před-
pokladem plných úvazků; 1 pracovní místo v organizační složce 
města

 ■Schválila:
 ■ přílohu č. 2 k Organizačnímu řádu města a MěÚ k 1. 2. 2021
 ■ po vyhodnocení nabídek podle seznamu oceněných položek 

pro provedení služeb „Údržba veřejné zeleně ve městě Rajhrad“ 
RM nabídku Ing. Pavla Švece
 ■ příkazní smlouvu na komplexní organizační a věcné zajištění 

zadávacího řízení k veřejné zakázce s názvem „Sportovní hala 
při ZŠ Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společ-
ností Via Consult a. s., IČ 25084275 za cenu ve výši 66 000 Kč 
bez DPH
 ■ společnost GRANTEX dotace s. r. o., IČ 29147832 pro kom-

plexní zajištění služeb spojených s podáním žádosti o dotaci dle 
vyhlášené výzvy č. 13/2020 Sportovní infrastruktura – Investice 
nad 10 mil. Kč, program č. 162 52, Národní sportovní agentura 
na akci „Sportovní hala při ZŠ Rajhrad“
 ■ smlouvu  o  poskytování  služeb  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ 

00282456 a společností GRANTEX dotace s. r. o., IČ 29147832 
na komplexní zajištění služeb spojených s podáním žádosti o do-
taci  dle  vyhlášené  výzvy  č.  13/2020  Sportovní  infrastruktura  – 
Investice nad 10 mil. Kč, program č. 162 52, Národní sportovní 
agentura na akci „Sportovní hala při ZŠ Rajhrad“
 ■ navýšení ceny věcného a květinového daru pro jubilanty do 

výše 1 000 Kč na občana Rajhradu, při dosažení věku 80, 85 
a od roku 90 každoročně

 ■Souhlasila: 
 ■ s  umístěním  stavby  „Přístavba  předsazených  železobeto-

nových lodžií 9. května, č.p. 479-480, Rajhrad“ nad pozemkem 
p. č. 474/2 k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad za předpo-
kladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad a uvede-
ní pozemků ve vlastnictví města Rajhrad dotčených stavbou do 
původního stavu na náklady investora
 ■ z  hlediska  záměru  „Novostavba  rodinného  domu  Rajhrad“ 

s vybudováním zpevněného sjezdu o šířce 4,0 m na pozemky 
p. č. 593/615 a 593/614 oba v k. ú. Rajhrad, s napojením na pří-
pojku vody, kanalizace na pozemku p. č. 593/623 k. ú. Rajhrad 
a zásahem do pozemku p. č. 593/623 k. ú. Rajhrad za účelem 
zrušení  druhé přípojky  vody,  splaškové  kanalizace a plynu  za 
předpokladu, že budou dodrženy podmínky správce vodovodní 
a kanalizační sítě (Vodárenská akciová společnost a.s.), dále za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Rajhrad 

ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A RADY
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 ■ odpisový plán Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, na rok 2021
 ■ účetní závěrku za  rok 2020 Mateřské školy Rajhrad, okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace
 ■ rozdělení  hospodářského  výsledku  Mateřské  školy  Rajhrad, 

okres Brno-venkov, příspěvková organizace, ve výši 674 960,76 Kč 
tak,  že  664  960,76  Kč  bude  převedeno  do  rezervního  fondu 
a 10 000 Kč do fondu odměn
 ■ odpisový  plán Mateřské  školy  Rajhrad  okres  Brno-venkov, 

příspěvková organizace, na rok 2021

 ■ Souhlasila:
 ■ s návrhem rozpočtu Města Rajhrad na rok 2021 a doporuču-

je ho Zastupitelstvu města ke schválení.
 ■ s návrhem Střednědobého výhledu rozpočtu města na roky 

2022–2023 a doporučuje ho Zastupitelstvu města ke schválení. 
 ■ s uložením nového kabelového vedení NN do pozemků p. č. 

1673/8, 1673/9, 1673/10, 1674, 1675/6 vše k. ú. Rajhrad ve 
vlastnictví města Rajhrad pro stavbu „Rajhrad, rozš.k. NN, Ko-
nečná“ za předpokladu udržování pořádku na pozemcích města 
Rajhrad a za předpokladu uvedení všech pozemků ve vlastnictví 
města Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do původního sta-
vu na náklady investora

 ■ Doporučila: 
 ■ zastupitelstvu města schválit dotace sportovním a zájmovým 

organizacím pro rok 2021 ve výši, kterou navrhuje komise škol-
ství, kultury a sportu

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě na stavbu 
„Rajhrad, Městečko, kabelizace VO“ mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 jako budoucím oprávněným a Správou železnic, stát-
ní organizace, IČ 70994234 jako budoucím povinným za jedno-
rázovou úhradu ve výši 10 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě na stavbu 
„Rajhrad, ul. Komenského,  kabelizace VO“ mezi Městem Raj-
hrad,  IČ 00282456  jako budoucím oprávněným a Správou že-
leznic, státní organizace, IČ 70994234 jako budoucím povinným 
za jednorázovou úhradu ve výši 10 000 Kč
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  č.  HO-

001030060043/001-PUTT o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na stavbu „Rajhrad, rozš. k. NN, Konečná“ mezi Měs-
tem Rajhrad,  IČ 00282456 jako budoucím povinným a společ-
ností EG.D, a. s., IČ 28085400 jako budoucím oprávněným za 
jednorázovou náhradu ve výši 2 400 Kč bez DPH
 ■ starostovi  zajistit  ukončení  Dohody  o  spolupráci  ze  dne 

26. 10. 2017 o svozu textilu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a Diecézní charitou Brno, IČ 44990260

 ■ Nesouhlasila:
 ■ se záměrem „Podnikatelské sídlo s bydlením-Rajhrad Čela-

dice, změna objektu SO 01, SO 02, SO 03, SO 04- na objekt 
SO.101“ z hlediska špatného technického stavu Pitrova mostu, 
který  se  nachází  na  příjezdové  komunikaci  III/41617  sloužící 
jako spojnice dopravní obsluhy pro rajhradskou lokalitu Čeladi-
ce. Rada města Rajhrad  v  rámci  výše uvedeného  sděluje,  že 
v současné době je ve spolupráci se SÚS Jmk projednáván zá-
měr rekonstrukce a zkapacitnění Pitrova mostu. Současně Rada 
města Rajhrad  upozorňuje,  že  je  třeba  řešit  napojení  záměru 

a  uvedení  pozemků  ve  vlastnictví  města  Rajhrad  dotčených 
stavbou do původního stavu na náklady investora

 ■ Neschválila: 
 ■ finanční příspěvek na svoz kontejnerů na textil ve prospěch 

Diecézní charity Brno a společnosti Dimatex. 

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  smlouvy  o  dílo  „Údržba  veřejné 

zeleně ve městě Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a Ing. Pavlem Švecem, IČ 60358742
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  poskytování  služeb 

mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456 a společností GRANTEX 
dotace s. r. o., IČ 29147832 na komplexní zajištění služeb spoje-
ných s podáním žádosti o dotaci dle vyhlášené výzvy č. 13/2020 
Sportovní  infrastruktura  –  Investice  nad  10  mil.  Kč,  program 
č. 162 52, Národní sportovní agentura na akci „Sportovní hala 
při ZŠ Rajhrad“
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Příkazní  smlouvy  na  komplexní 

organizační  a  věcné  zajištění  zadávacího  řízení  k  veřejné 
zakázce  s  názvem  „Sportovní  hala  při  ZŠ  Rajhrad“  mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností Via Consult a. s., 
IČ 25084275 za cenu ve výši 66 000 Kč bez DPH

Rada města na své 34. schůzi,  
konané dne 22. 2. 2021

 ■ Schválila:
 ■ smlouvu o budoucí  smlouvě o zřízení  věcného břemene – 

služebnosti  inženýrské  sítě  na  stavbu  „Rajhrad,  Městečko, 
kabelizace VO“ mezi Městem Rajhrad,  IČ  00282456  jako  bu-
doucím oprávněným a Správou železnic, státní organizace, IČ 
70994234 jako budoucím povinným za jednorázovou úhradu ve 
výši 10 000 Kč
 ■ schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-

mene – služebnosti inženýrské sítě na stavbu „Rajhrad, ul. Ko-
menského, kabelizace VO“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
jako budoucím oprávněným a Správou železnic, státní organi-
zace,  IČ 70994234  jako budoucím povinným za  jednorázovou 
úhradu ve výši 10 000 Kč
 ■ smlouvu č. HO-001030060043/001-PUTT o smlouvě budou-

cí o zřízení věcného břemene na stavbu „Rajhrad, rozš. k. NN, 
Konečná“  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  budoucím 
povinným a společností EG.D, a. s., IČ 28085400 jako budoucím 
oprávněným za jednorázovou náhradu ve výši 2 400 Kč bez DPH
 ■ dohodu o ukončení Dohody o spolupráci ze dne 26. 10. 2017 

o svozu textilu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Diecézní 
charitou Brno, IČ 44990260
 ■ odložení úhrady nájmu panu Jiřímu Nakovi, Restaurace Na 

kině, Rajhrad za měsíce listopad a prosinec 2020 a leden a únor 
2021. Nájemné bude uhrazeno do konce roku 2021
 ■ účetní závěrku za  rok 2020 Základní školy T. G. Masaryka 

Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace
 ■ rozdělení hospodářského výsledku Základní školy T. G. Ma-

saryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, ve 
výši 456 200,54 Kč tak, že 440 200,54 Kč bude převedeno do 
rezervního fondu a 16 000 Kč do fondu odměn
 ■ převod prostředků z fondu rezervního do fondu investičního 

ve výši 400 000,00 Kč. Tyto prostředky budou použity na inves-
tiční akce  roku 2021 dle plánu Základní školy T. G. Masaryka 
Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace
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 ■ veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  individuální  dotace 
z  rozpočtu Města Rajhrad  pro  rok  2021 RAFK,  z.  s.,  fotbalo-
vému klubu Rajhrad, Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 
740 000 Kč
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok 2021 Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Ma-
sarykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 745 000 Kč. Dotace bude 
použita na: opravy sokolovny a areálu tenisových kurtů 605 000 
Kč (realizace II. etapy obnovy zařízení pro opony na jevišti so-
kolovny, vymalování celé sokolovny a oprava poškozených míst 
vnitřní  fasády, montáž nového systému odvětrávání sokolovny 
a  drobné  opravy  stavební  a  zařízení),  příspěvek  na  krytí  pro-
vozních nákladů, pořízení drobného majetku a sportovního ná-
řadí vč. činnosti šachového oddílu a konání  Indiánského běhu 
140 000 Kč
 ■ veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  individuální  dotace 

z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2021 Tělocvičné jednotě So-
kol Rajhrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad ve 
výši 745 000 Kč
 ■ obecně  závaznou  vyhlášku  č.  1/2021  o  místním  poplatku 

z pobytu. Sazba poplatku činí 10 Kč za každý započatý den po-
bytu, s výjimkou dne jeho počátku

 ■ Neschválilo
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok 2021 Adamu Chlupovi, Nerudova 597, 664 61 Rajhrad ve 
výši 83 000 Kč na akci  festival minipivovarů, z důvodu, že dle 
očekávaného  vývoje  epidemiologické  situace  nebude  možné 
konat akce tohoto rozsahu
 ■ prodej části pozemku p. č. 593/464 v rozsahu navržené par-

cely  p.  č.  593/686,  dle  předloženého  geometrického  plánu  č. 
2217-1/2021 z 1. 1. 2021
 ■ prodej části pozemku p. č. 593/130, sousedící s parcelou p. 

č. 593/617 – travnatý pás v rozsahu cca 30 m přiléhající ke ko-
munikaci
 ■ prodej pozemku p. č. 1966, k. ú. Rajhrad

 ■ Vzalo na vědomí
 ■  zprávu o činnosti rady města za období od 16. 12. 2020 do 

10. 3. 2021

 ■ Uložilo
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Veřejnoprávní  smlouvy  o  po-

skytnutí  individuální  dotace  z  rozpočtu Města Rajhrad pro  rok 
2021 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice,  z.  s. 
IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 80 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskyt-

nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2021 
Klubu vodáků V.O.R. Rajhrad, IČ 75137741, 9. května 354, 664 
61 Rajhrad, ve výši 100 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvu o poskyt-

nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2021 
Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00489174 ve výši 150 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskyt-

nutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2020 
RAFK, z. s. fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko 1029, 664 61 
Rajhrad, ve výši 740 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

individuální  dotace  z  rozpočtu Města  Rajhrad  pro  rok  2021 
Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 
664 61 Rajhrad ve výši 745 000 Kč

na  místní  komunikaci  (polní  cestu)  na  pozemku  p.  č.  1636/1 
k. ú. Rajhrad sjezdem z pozemku  investora,  jelikož  toto napo-
jení nebylo v rámci původního územního ani stavebního řízení 
dořešeno

Zastupitelstvo města Rajhradu na XIV. 
zasedání, konaném dne 10. 3. 2021

projednalo a 
 ■ Schválilo
 ■  střednědobý výhled rozpočtu Města Rajhrad na roky 2022–2023
 ■ rozpočet  Města  Rajhrad  na  rok  2021  v  závazných  ukaza-

telích  na  paragrafy,  jehož  příjmy  činí  67  087  900  Kč,  výdaje 
70 233 700 Kč, financování v příjmech -3 145 800 Kč a Rozpo-
čet fondu zaměstnavatele na rok 2021
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok  2021  Mysliveckému  spolku  Rajhrad,  Popovice,  Holasice, 
z.s. IČ 49457021 Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 80 000 
Kč. Dotace bude použita na zakládání a údržbu políček pro zvěř 
a jiné volně žijící živočichy, nákup a rozvoz krmiv, stavbu a opra-
vy zařízení pro přikrmování a chov zvěře a nákup umělých nor 
a sklopců ke snížení predačního tlaku na drobnou zvěř a domácí 
zvířata
 ■ veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  individuální  dotace 

z  rozpočtu Města Rajhrad pro  rok  2021 Mysliveckému  spolku 
Rajhrad,  Popovice  Holasice,  z.s.  IČ  49457021,  Městečko  29, 
664 61 Rajhrad ve výši 80 000 Kč
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok 2021 Klubu vodáků V.O.R. Rajhrad, IČ 75137741, 9. května 
354,  664  61 Rajhrad,  ve  výši  100  000  Kč,  dotace  bude  pou-
žita na opravy a rekonstrukce technického vybavení (loděnice, 
sportovní vybavení) 50 000 Kč, údržba a provoz vozového parku 
(automobil  a  vlek na  lodě:  opravy, STK, pojištění)  30 000 Kč, 
nákup  sportovního  vybavení  (lodě,  ochranné  pomůcky,  vzdu-
chovky) 20 000 Kč
 ■ veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  individuální  dotace 

z  rozpočtu Města Rajhrad  pro  rok  2021 Klubu  vodáků V.O.R. 
Rajhrad,  IČ  751377419.  května  354,  664  61 Rajhrad,  ve  výši 
100 000 Kč
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok 2021 Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 
Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 150 000 Kč. Dotace bude poskyt-
nuta na stavební práce na akci Klášter Rajhrad – PRELATURA, 
oprava střechy (I. etapa) nad vchodem do multifunkčního centra 
v  areálu  Benediktinského  opatství  Rajhrad,  na  pozemku  p.  č. 
2015, k. ú. Rajhrad
 ■ veřejnoprávní  smlouvu  o  poskytnutí  individuální  dotace 

z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2021 Benediktinskému opat-
ství  Rajhrad,  Klášter  1  664  61 Rajhrad,  IČ  00489174  ve  výši 
150 000 Kč
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok  2021  RAFK,  z.  s.,  fotbalovému  klubu  Rajhrad,  Městečko 
1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 740 000 Kč. Dotace bude použita 
k následujícím účelům na: technické a sportovní vybavení areá-
lu a diváckého zázemí vč. oprav a rekonstrukcí (hybridní trávník, 
závlaha a  rozšíření  tréninkového hřiště, osvětlení hrací plochy 
2.  etapa,  přístřešek  u  dětského  hřiště  330  000  Kč,  pronájmy 
hracích a tréninkových ploch, startovné, soustředění 60 000 Kč, 
částečné pokrytí provozních nákladů (výdaje na dopravu, pořa-
datelství, údržba hřiště a nemovitostí, nákup sportovního vyba-
vení, materiální zabezpečení) 350 000 Kč
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
Děti ze 3. B dostaly od paní učitelky pravidelný dobrovolný úkol. 
Zadání  tentokrát znělo, aby vymyslely a sepsaly básničku na 
téma: škola, učení, Covid. Výsledky dětí 3. B si můžete přečíst.

Jakub Sapák, žák 3. B
Covid

Už to byl rok,
co tu na nás útočí,
máme z toho šok,
kdopak z nás s ním zatočí?

Do školy teď nemůžeme,
jsou teď všechny zavřené,
navzájem si pomůžeme
a opět to zvládneme!

Každé ráno přesně v devět
na kameru volám: ‚‚Zde!“
Přes pacičku dávám vědět,
že už úkol hotov je.

Třetí třída brzy skončí,
náročná je velice,
paní učitelka nás učí
počítat do tisíce.

Spolužáci mi hodně chybí,
vidím je jen zřídkakdy,
chodit do školy se mi líbí,
Kdy zas půjdem, kdy?

Říkají, že bude krušno,
mně už je však velké smutno.
Věřím, že vše zvládneme
a brzy se sejdeme.

Eliška Železná, žákyně 3. B
Škola v době Covidu

My jsme dobří kamarádi,
máme školu hrozně rádi.
Musíme se učiti, 
nikoho však mučiti.

Paní učitelka nás pochválí,
když nikdo nezahálí.
Škola je teď zavřená,
co se tedy dělat dá?

Max Štockman, žák 3. B
3. B a Covid

Škola se nám zavřela,
nikdo s tím nic nedělá. 
Ve vládě nám dali zákaz,
Covid chtějí do pasti vlákat. 
Snad zas bude brzo lépe,

trochu mi to v žilách tepe.
Počítač je kamarád,
lidi ale nemá rád.
Na vzduchu je krásně,
proto skládám básně.

Žaneta Studená, žákyně 3. B
Třída 3. B

My jsme žáci 3. B,
do školy teď nejdeme.
Už se ale těšíme, 
až se zase sejdeme.

Vojtěch Cassinelli, žák 3. B
Domácí učení
Teď nechodím do školy,
s mámou dělám úkoly.
Učíme se z domova,
je to celkem pohoda.

Jen když nejde internet,
musíme to řešit hned.
Ničeho se nelekáme,
my ten Covid překonáme.

Příspěvky školy, včetně těch následujících, připravily s dětmi 
učitelky Mgr. Štěpánová a Mgr. Kalužová.

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
 ■ Zprávičky z naší školičky
Budovy školky zdánlivě utichly, ale práce v nich pokračuje. Paní 
učitelky se připravují na distanční vzdělávání dětí, které z části 
probíhá i online. Děti se na setkávání se spolužáky i učitelkami 
vždy těší, i když je to jen před obrazovkami počítačů. Je to nová 
zkušenost nejen pro děti, ale i pro paní učitelky. Než se znovu MŠ 
otevře pro všechny děti, budou prostory školky znovu desinfiko-
vány nejen zaměstnanci školky, ale i za pomocí hasičů.

Budování pestrého dopravního hřiště

Děti ze  třídy Koťátek z MŠ Úvoz přijdou do nově uprave-
né třídy, v měsíci březnu proběhne ve třídě malování, výměna 
koberce. Novou podobu dostane  i zahrada MŠ. Staví se  tam 
dopravní hřiště s vodními prvky s krásným barevným umělým 
povrchem. Zahrada se  tak bude moci využívat  téměř po celý 
rok nejen pro vzdělávání dětí, ale i pro míčové hry.

Od 8. 3. 2021 byla naše školka z nařízení hejtmana Jiho-
moravského kraje zařazena do seznamu škol, které poskytují 
nezbytnou  péči  o  děti  od  2  do  10  let  i  v  době  uzavření  škol 
a školských zařízení. Seznam povolání rodičů, kteří mohou vy-
užít služeb školky je uvedený na webových stránkách MŠ.

Ani nadcházející měsíce nebudou pro děti  i  zaměstnance 
školy  tradiční.  Veškeré  akce  pro  děti  budou  bez  přítomnos-
ti  rodičů  a  veřejnosti.  Zápis  na  nadcházející  školní  rok  bude 
bez návštěv nových dětí  i  jejich  rodičů. Bude probíhat pouze 
bezkontaktně. Veškeré informace k zápisu na nový školní rok 
2021/2022 naleznete na webu MŠ Rajhrad https://msrajhrad.
webnode.cz/zapis-deti-do-ms/.

Kolektiv MŠ přeje všem svým dětem i jejich rodičům krásné 
prožití Velikonoc a budeme se těšit na brzké shledání ve třídách.

Za kolektiv MŠ
Bc. Hana Hrdličková, ředitelka MŠ

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

https://msrajhrad.webnode.cz/zapis-deti-do-ms/
https://msrajhrad.webnode.cz/zapis-deti-do-ms/
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Následují výtvarná díla žáků naší školy na 
stejné téma:

Jakub Maťák, 5. B, Ministr a realita

Adam Tauvinkl, 6. D, Socha Svobody 2021

Děti ze třídy 3. B nakreslily obrázky, na kterých vyobrazily hrdiny dnešní doby. Krásné malůvky se vzkazem 
a poděkováním za práci byly předány zdravotníkům na oddělení ARO ve Fakultní nemocnici u svaté Anny v Brně. 
Zdravotníci se s obrázky vyfotili a děti si opět potvrdily, že dělat si radost se vyplatí.

Dana Bělíková, 9. A, Jak jde čas

Dana Bělíková, 9. A, Loni a letos
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 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

ke 28. 2. 2021 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 791 39,91 29.  11.  1921 25.  02.  2021

Muži 1 820 37,93 29. 11. 1921 25. 02. 2021

Ženy 1 971 41,74 28. 12. 1922 05. 11. 2020

Děti do 15 let  791 6,73 10. 03. 2006 25. 02. 2021

Děti do 18 let  900 7,84 24. 03. 2003 25. 02. 2021

Starší 60 let  880 72,89 29. 11. 1921 23. 02. 1961

Možní voliči 2 891 49,90 29. 11. 1921 25. 02. 2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 28.02.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3791 39,91 29.11.1921 25.02.2021
Muži 1820 37,93 29.11.1921 25.02.2021
Ženy 1971 41,74 28.12.1922 05.11.2020
Děti do 15 let 791 6,73 10.03.2006 25.02.2021
Děti do 18 let 900 7,84 24.03.2003 25.02.2021
Starší 60 let 880 72,89 29.11.1921 23.02.1961
Možní voliči 2891 49,90 29.11.1921 25.02.2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 28.02.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3791 39,91 29.11.1921 25.02.2021
Muži 1820 37,93 29.11.1921 25.02.2021
Ženy 1971 41,74 28.12.1922 05.11.2020
Děti do 15 let 791 6,73 10.03.2006 25.02.2021
Děti do 18 let 900 7,84 24.03.2003 25.02.2021
Starší 60 let 880 72,89 29.11.1921 23.02.1961
Možní voliči 2891 49,90 29.11.1921 25.02.2003

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písemným 
souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
MATOUŠEK PATRIK
ŠIMÍČKOVÁ JANA
KOUTNÝ JAKUB

MATONOHA MAXMILIAN
ZEZULA MATYÁŠ 

 ■ Naše řady opustili:
STRMISKOVÁ MARIE
SOUČKOVÁ EMILIE
ROŽIČ MIROSLAV
KLAPIL STANISLAV
FIŠEROVÁ JARMILA

SVOBODA  MIROSLAV
BOHUNICKÁ JANA
ŘIČKA GUSTAV
WEINHAUEROVÁ OLGA
VYBERALOVÁ JENA

 ■ Blahopřejeme našim jubilantům

Pan Jaroslav Bednář oslavil 
v měsíci únoru devadesátiny, 
srdečně blahopřejeme 
a přejeme pevné zdraví.

Paní Marie Kopečková oslavila 
v měsíci lednu 97 let, srdečně 
blahopřejeme a přejeme pevné 
zdraví.

Přáníčka oslavenkyni

Poděkování Elišce a Martinovi Hyclovým za to, že jsou. Že 
mi přinášejí radost do života, za  jejich náklonnost, nesmírnou 
pozornost  a  za  jejich  pěkný  vztah  k  člověku,  který  je  pro  ně 
vlastně  cizí.  Dnes  je  pěkný  vztah mezi  odcházející  generací 
a mladou nadějnou generací neobvyklý a jedinečný a obzvlášť 
nejedná-li se o příbuzné. Poděkování patří také rodičům Elišky 
a Martina, protože díky  jejich výchově a příkladu z  jejich dětí 
rostou lidé, kteří nejsou lhostejní ke stáří, ke starým lidem. Ro-
dina Hyclova je jako moje vlastní a já jsem ráda, že ji mám. Moc 
si toho vážím. Marie Kopečková

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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zemského  stavovského  výboru  podnikl  uměleckou  cestu  po 
Německu  a  Francii,  kde  byl  Čermákem  a  Pinkasem  uveden 
mezi pařížské malíře. Profesně se věnoval zejména tvorbě ol-
tářních obrazů a obrazů světců, portrétů a maleb s historický-
mi výjevy. Jeho obrazy, z nichž mnohé jsou dodnes v majetku 
rajhradských benediktinů, jsou roztroušené po celém světě. Ze 
světců nejčastěji zpodobňoval sv. Cyrila a Metoděje (jedná se 
o 25 obrazů) a sv. Benedikta. Jeho nejzdařilejší vyobrazení sv. 
Cyrila a Metoděje je možné najít u brněnských minoritů, u no-
voříšských premonstrátů, u rajhradských benediktinů, ale také 
např. v litultovickém kostele. 

Stal se nejvýznamnějším česky mluvícím malířem na Mo-
ravě své doby. Zemřel dne 3. května 1886 v Brně a o tři dny 
později 6. května 1886 byl pohřben do hrobu č. 543 ve skupině 
č. 107 na brněnském ústředním hřbitově. 

fr. František J. Teister OSB

 ■ Báseň klienta Domova Matky Rosy  
rajhradským občanům

Arnošt Matal (*1928)
COVID L. P. 2020
K jádru "věci" nutno říci,
že tápeme a hlavně nevíme,
co dnes, či druhý – třetí den
se o COVIDU dozvíme.

Nikdo zdola či shora
neřekne slovo jasné,
nad nevědomostí a mnohých nepravd
"obyčejný člověk" žasne.

Již nevěří se ani tomu,
že hlína všechno vytáhne,
proto se tělo nebožtíků
do igelitových pytlů zatáhne!

Ach, Bože, Ty jediný snad znáš,
kdy klid a mír bude v každé lidské duši!
To však musíme všichni, co na jedné lodi jsme,
uznat, že pokoru a víru, vzývati se sluší!

Až spadne poslední "hřebínek"
z kohoutí lidské hlavy,
věřím, že bezvýchodná situace
kolem nákazy se spraví.

Nedělejte mocipáni
hon na staré lidi,
kdo do éteru tuto zprávu pustil,
ať za svá slova nelítostná,
se z hloubi duše stydí.

Pokud se toho dožiješ "Ty mudrci"
a budeš starý, tak jak já,
a nebudeš postižen demencí,
tak jistě změníš slova svá!

Je nadmíru nevkusné a sprosté
televize užít k ukázkám,
jak s nebožtíky nakládáme,
než k věčnému odpočinku jejich těla dáme.

 Místo udělat pro příští generaci,
 jako každý vím, že umřít musím.
 Nesmím však ztratit smysl pro legraci,
 tak po Covidu dál ještě žít zkusím!

 ■ Akademický malíř Josef Zelený (1824–1886)
Vzpomínka  na  akademického malíře  Josefa  Zeleného,  prvního 
čestného rajhradského občana u příležitosti 135. výročí jeho úmrtí.

Nemanželský syn Elisabeth, dcery dobře známého krejčí-
ho Tadeáše Zeleného, se narodil dne 24. března 1824 v domě 
čp. 57 na ulici Komenského v Rajhradě. Již v době svých prv-
ních školních let, které proží-
val  ve  svém  rodišti,  upoutal 
svými  kresbami  rajhradské 
benediktiny  (např.  P.  Me-
toděje  V.  Rieba  OSB,  který 
jej  24.  března  1824  pokřtil), 
kteří  jej  povzbuzovali  a  pod-
porovali  např.  zakupováním 
některých  jeho  raných  dílek. 
Po  ukončení  školní  docház-
ky měl nastoupit do učení ke 
svému strýci provozujícím sto-
lařské řemeslo, ale protože ke 
stolařině neměl vztah, matka 
mu  nakonec  domluvila  uč-
ňovské místo u malíře pokojů 
Tribla v Brně, kde však vydr-
žel pouhé tři týdny. Protože se 
toužil stát malířem, obrátil se s prosbou o pomoc na tehdejšího 
opata Viktora Schlossara OSB, který byl známým podporova-
telem celé řady různých umělců. Díky štědré finanční podpoře 
opata, který v jeho kresbách rozpoznal talent a nadání, se ke 
dni 1. května 1836 směl stát žákem akademického malíře Mat. 
Šťastného v Brně, pod jehož vedením a dozorem se zanedlou-
ho díky svým schopnostem mohl pustit do malování větších ob-
razů. Tehdy také začal zároveň pracovat v restaurátorské dílně 
starých poškozených obrazů na plátně i na dřevě.

V  roce  1845  byl  poslán  na  Akademii  výtvarných  umění 
(Akademie der bildenden Künste) do Vídně. Březnové událos-
ti  revolučního roku 1848 ale zapříčinily přerušení  jeho studia, 
avšak díky zakázkám rajhradských benediktinů, se mohl uchýlit 
do Prahy. Zpět do Vídně, kde později získal titul akademického 
malíře, se směl vrátit teprve až v roce 1851. Tehdy se také ože-
nil s Viktorií. Od roku 1853 se natrvalo usídlil v Brně. Stal se pro-
fesorem kreslení na I. českém reálném gymnáziu (Slovanské 
gymnázium),  kde u svého žáka Alfonse Muchy  (1860–1939), 
který  zde  studoval  v  letech  1873–1877,  rozpoznal  malířské 
nadání  a  přiměl  ho,  aby  se  plně malířství  věnoval.  Samotný 
Mucha na svého učitele vzpomíná ve svých Vzpomínkách na 
Brno uveřejněných v památníku Šedesát let českého gymnasia 
v Brně (1927) na str. 76–79: „Chci se zmínit pouze o nejdůleži-
tějším, o tom, co vskutku mělo pronikavý vliv na můj celý život. 
Je to poměr k mému profesoru kreslení Josefu Zelenému. Když 
jsem ho poprvé v kreslírně uviděl, zapůsobil na mne prof. Jo-
sef Zelený dojmem nezapomenutelným. Jako dnes ho vidím 
vcházet do třídy… Po ukončení školního roku jsem se rozloučil 
s profesorem Zeleným jako vděčný syn se svým hodným ot-
cem, patronem, rádcem, který mne – i proti proudu, za ruku 
bral tam, kam jsem celým duchem, celou svou bytostí toužil, 
ale k čemuž skutečně schůdné cesty jsem nenacházel. Proto 
chovám ve své duši vzpomínky na Brno jako vzácný poklad 
a vzpomínky na svého profesora Josefa Zeleného jako zname-
nitého svého otce, který mi otevřel dveře do nového života.“

Alfons Mucha  nebyl  jediný  nadaný  žák  Josefa  Zeleného. 
Na  jím  roku  1870  založené  Soukromé malířské  a  kreslířské 
škole  učil  taktéž  např.  akademického  malíře  Jana  Köhlera 
(1873–1941). V roce 1857 díky finanční podpoře Moravského 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA,  VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Autoportrét Josefa Zeleného
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Popřejme  tedy našemu oslavenci  to,  co  často  vyprošoval 
druhým,  tedy  pevné  zdraví,  jasnou mysl  a  všech  sedm darů 
Ducha  svatého:  moudrost,  rozumnost,  vědění,  radu,  lásku, 
zbožnost a bázeň. (Zdroj fotografií: https://cs.wikipedia.org/wiki/
Radim_Val%C3%ADk)

Ivan Zálešák

 ■ Rajhradské kamínky
Nejednou  se  v Rajhradě  objevil  barevný malovaný  kamínek. 
Od  ledna se  jich tu objevuje několik stovek denně. Jde o pu-
tovní kamínky. Poznáte je podle specifické zadní strany, kde je 
uveden název facebookové skupiny „Kamínky“ a PSČ, odkud 
pochází autor. Nalezený kamínek si můžete nechat nebo pře-
místit na jiné místo, ale prosím, pokud máte možnost, vyfoťte 
kamínek a fotku vložte do skupiny Kamínky na Facebooku. 

Tvůrci barevných kamínků z třídy 2. B.
Pokud možnost  nemáte,  poproste  někoho,  kdo má  face-

bookový účet. Nejenom malí autoři se těší z cesty, kterou jimi 
namalovaný kamínek putuje, či mají radost, že se někomu tolik 
líbil, že si jej nálezce ponechal. Děkujeme! O putovních kamín-
kách jsem se dozvěděla v březnu 2020. Spousta dětí i dospě-
lých zůstala doma a malovala kamínky pro radost všech! Ka-
mínky mohou sbírat malí i velcí, mladí i staří. Prostě všichni, kdo 
z nich budou mít radost.

Barevné a veselé kamínky

Malování kamínků si v rámci VV vyzkoušeli i děti z 2. B a za-
lakované putovní kamínky opustily s nadšením třidu a vydaly se 
do různých koutů ČR. Děti měly z kamínků radost a ještě větší, 
když kamínky mohli roznést. I Rajhrad má svoji facebookovou 
skupinu, která se jmenuje „Rajhradské kamínky“ a už má více 
než 200 členů a doufáme, že se přidáte. V březnu jsme hledali 

 ■ Životní jubileum P. Radima Valíka
Připomeňme si spolu s jubilantem krásných 90 let života P. Ra-
dima Valíka OSB, které zanedlouho 8. května, doufejme v pl-
ném  zdraví,  oslaví.  Otec  Valík  byl  první  benediktin,  který  po 
dlouhých čtyřiceti letech převzal duchovní a praktickou správu 
navráceného kláštera jako administrátor na podzim roku 1990. 
Pamětníci ještě mají v živé paměti stav budov opatství po od-
chodu armády a státního statku. Farníci si také vzpomínají na 

oslavu  jeho  šedesátin,  které 
ve  své  skromnosti  zapíral, 
neboť  nad  svou  osobu  vždy 
kladl službu Bohu a bližním. 

Krátce  se  ohlédněme  za 
jeho  dlouhým  životem,  který 
je bytostně spjat s řádem sv. 
Benedikta.

Z rodné Třebíče se již jako 
chlapec  dostal  do  břevnov-
ského  kláštera,  kde  studoval 
chorální zpěv ve sboru Schola 
cantorum, který vedl význam-
ný muzikolog Miroslav Venho-
da (1915–1987). V roce 1947 
začal  jeho  noviciát,  ale  jeho 
řeholní  formace  byla  násilně 
přerušena  v  roce  1950,  kdy 

se komunistický režim rozhodl ukončit existenci mužských řeholí 
v našem státě. Radim Valík byl nucen se zapojit do budování 
státu  jako dělník u železnice, později  jako prodavač v drogerii 
v Brtnici  (tam působil  také  jako varhaník v místní  farnosti), ale 
ve svém soukromí se rozhodl jít cestou duchovní a dodržovat ře-
holní sliby, které ještě stihnul tajně složit počátkem 50. let. Konec 
dalšího desetiletí mu umožnil  naplnit  duchovní poslání  tím,  že 
začal studovat teologickou fakultu, kterou již dokončil v emigra-
ci v Německu. Zde jako kněz působil na několika místech, v le-
tech 1978–1990 byl pověřen pastorací české exilové komunity 
v okolí Stuttgartu. Právě odtud se na příkaz představených ujal 
farářského a administrátorského úřadu u nás v Rajhradu. Pama-
tujeme také  jeho další působiště, na bývalé benediktinské faře 
v Počáplech u Litoměřic, kam jsme se vydali také my s pomocí 
při záplavách v roce 2002. Práce v nepočetné farnosti mu nesta-
čila, věnoval se také duchovní službě ve vazební věznici a takto 
i sloužil pacientům v litoměřickém hospici.

P. Radim Valík na Ostrém u Úštěku,  
autor fotografie Martin Davídek 

V  současnosti  žije  na  zaslouženém  odpočinku  v  emauz-
ském klášteře v Praze, ale kdo jste ho znali – je to vše, jen ne 
odpočinek. Dál slouží v místní Císařské kapli  tridentské mše, 
věnuje se tradičně svému tiskovému apoštolátu a má největší-
ho nepřítele – proticovidová opatření, neboť ta mu brání v jeho 
neumdlévající službě bližním. 

P. Radim Valík (Počaply, 
r. 2006), autor fotografie 
Martin Davídek

https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim_Val%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim_Val%C3%ADk
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 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
 ■ Ruta Sepetysová: Mlčící fontány – Jen Ruta Sepetys do-

káže napsat silný příběh mladé  lásky na pozadí stinné části 
historie Španělka, ze kterého vyzařuje cit i něžnost, a přitom 
se nejedná o přeslazenou romanťárnu.
 ■ Pam Jenoff: Světla zimní noci – Smutné osudy odehrá-

vající se v době kruté druhé světové války. Opravdu moc krás-
ný  příběh,  zasazený  do  cirkusového  prostředí,  kde  můžete 
dostat druhou šanci a  znovu najít  rodinu a zároveň se vám 
život může opět ze dne na den obrátit vzhůru nohama.
 ■ Delia Owensová: Kde zpívají raci – Román o dívce z ba-

žiny. Nádherný lidský příběh o soudržnosti, přátelství, zradě. 
Úžasně vykreslená příroda bažin a mokřad, celé fauny i flóry. 
Za mě je to hodně silný a krásný příběh, úplně jiný, než vět-
šina knih.
 ■ Bernard Minier: Údolí  –  Minier  opět  rozehrál  brilantní 

větu  své  symfonie. Román napěchovaný  dramatem:  rituální 
vraždy, městečko uvězněné v horském údolí, klášter, zpověd-
ní  tajemství,  lékařské  tajemství,  z  hlubin minulosti  se  nořící 
Marianne...  Rozuzlení  tedy  autor  vyeskaloval  až  k  hranicím 
totálního šílenství. No, přečtěte si a posuďte sami...
 ■ Frank Thilliez: Strach  –  Strach,  tak  ten  jsem  opravdu 

měla skoro celou dobu. Frank Thilliez umí geniálně naserví-
rovat napětí, a když si myslíte, že už se to nedá vydržet, tak 
ještě přidá. 
 ■ Frank Thilliez: Pandemie – Dlouho jsem nečetla něco tak 

znepokojivého a zároveň děsivého, místy až zvráceného. Byla 
jsem fascinovaná tím, do jaké míry měl autor vše do puntíku 
nastudované. Knížka mě chytla od první stránky, měla spád, 
akci, napětí.
 ■ Jo Nesbo: Království  – Mistrně  pomalé  odkrývání,  kdy 

krásně čtenáře vede po jedné lince, aby se pak ukázalo, že je 
to lehce jinak. Hutná atmosféra norské vesnice, namixovaná 
s nostalgickou vlnou benzinky ála  route66 a  lehce šmejdác-
kým  projektem  hotelu.  Tohle  nemůže  skončit  dobře,  říká  si 
člověk po celou dobu.
 ■ Pavlína Jurková: Viktor a záhadná teta Bobina – Velmi 

svěží,  napínavý,  tajemný  i  vtipný  prázdninový  příběh,  který 
v sobě spojuje dva protichůdné tábory – seniory a děti. Tato 
odvážná kombinace se hned tak nevidí. Četla jsem, nemohla 
se odtrhnout a litovala, že příběh nepokračoval dál. Jsem moc 
ráda, že  takové knihy vycházejí, protože mluvit o pozitivech 
mezigeneračních vztahů je pro děti a mládež velmi důležité.

Tentokrát jsem záměrně vybírala z knih tzv. oddechových, 
nabízím dojemné příběhy pro ženy i drsné thrillery, při kterých 
vám běhá mráz po zádech – v obou případech to nejlépe hod-
nocené, co v současné době vychází. Recenze tradičně vybí-
rám z příspěvků Databáze knih.

Vedoucí knihovny Lada Hamerníková

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Výročí Ivana Sabinova
V únoru  letošního  roku uplynulo 110  let od narození básníka 
Ivana Sabinova (1911–1969). Rajhradský rodák Ivan Sabinov 
(vlastním jménem Arnošt Brázdil) prožil část života na Morav-
ském Slovácku a  v Letovicích, po válce působil  jako poštov-
ní úředník v Brně. V přátelském korespondenčním vztahu byl 
s řadou literátů své doby, především s Petrem Bezručem, který 
patřil k prvním čtenářům jeho literárních počinů. Sabinův zájem 
o básnickou tvorbu dnes reprezentuje několik spíše drobných 

kamínky dle hádanek a v úkrytech kamínky vyměňovali. Věřím, 
že toto hledání bude pokračovat dále a určitě se přidají další ra-
dosti, jak si oživit procházky Rajhradem a prosvítit nelehké dny.

Cílem založení skupiny bylo dělat radost více lidem, a aby 
lidé chodili v této komplikované době více na čerstvý vzduch. 
Myslím, že se povedlo a za vše děkujeme správkyni skupiny, 
která je zlatým srdcem této skupiny. 

Lucie Bulová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ Aktuality
 ■ Vzhledem  k  neodhadnutelné  pandemické  situaci  zatím 

neplánujeme přesná data akcí, které se nemohly konat kvůli 
karanténním opatřením, tj. 13. pokračování cyklu BRNĚNSKÉ 
PODZEMÍ ing. Aleše Svobody, cestovatelská přednáška Ro-
mana Janusze HORSKÉ PERLY BALKÁNU  a  přednáška 
cestovatelky Marie Lollok Klementové BARMA. Ale  určitě 
o ně nepřijdete. Všichni přednášející slíbili, že jakmile se situ-
ace zlepší, domluvíme se na nových termínech.
 ■ I  v  době  lockdownu  knihovna  půjčuje  přes  tzv. okénko. 

Čtenáři  volají  či  mailují  své  požadavky,  případně  nechávají 
výběr na knihovnici (ve většině případů). V domluveném čase 
se knihy předávají bezpečně mimo prostory knihovny. S akvi-
zicí nepřestáváme i během uzavření knihovny, takže můžeme 
nabídnout spoustu pěkných nových knih.
 ■ Ještě pořád je čas na přímý výsev letniček i zeleniny. Naše 

SEMÍNKOVNA nabízí např. salát listový, okurka mini anguria, 
hokkaido, amarant, sporýš, ostrožka, slezová růže, cínie, ne-
stařec, hvozdíky a mnoho dalších. Většina  je medonosných 
a je vhodná k vytvoření tzv. letničkové louky, přátelské včelám, 
hmyzu a přírodě vůbec. Princip semínkovny spočívá v tom, že 
si zdarma odeberete semínka a zase do semínkovny přispěje-
te svými sesbíranými semínky (třeba na podzim).
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básnických publikací, často se jedná o tisky jednotlivých básní. 
Velká část z nich vznikla během druhé světové války, Sabinov 
je vytvářel zpravidla vlastním nákladem nebo s pomocí přátel, 
jako je tomu například u tisku My jdem‘, který vyšel v Rajhradě 
péčí Gustava Brhela. Památník písemnictví na Moravě má ve 
svých sbírkách díky daru paní Hany Šmídkové část Sabinovo-
va osobního fondu, jenž vedle zmíněných tisků zahrnuje i další 
rukopisy,  osobní  korespondenci  nebo  fotografie. Umožní-li  to 
koronavirová situace, rádi bychom během letošního roku v Pa-
mátníku připomněli osobnost Ivana Sabinova drobnou expozicí, 
o níž budeme na stránkách Zpravodaje včas informovat.

Arnošt Brázdil uprostřed, vlevo maminka Jana Palacha,  
vpravo Jan Jedlička a Bedřich Hofrichter, 1969

 ■ Kamélie rozkvétají

V rajhradských klášterních chodbách opět rozkvétají  tzv. zim-
ní růže, ovšem tentokráte bez zvídavých očí a obdivných slov 
návštěvníků. Květy kamélií zůstaly ukryty všem. Ale barevnou 
sytost a křehkou krásu zachytily jen objektivy fotoaparátů. Růz-
norodé  barevné  variace  od  bílé,  přes  růžové  až  po  červené 
ovšem nevoní  (až na  jednu výjimku  totiž  rostliny v květenství 
nevytvářejí žádné aroma). Své  jméno získaly po významném 
botanikovi, lékárníkovi a jezuitském misionáři Georgu Josephu 
Kameliovi (1661, Brno – 1706, Manila, Filipíny). Pracoval jako 
lékárník v Brně, později v Jindřichově Hradci a také v Českém 
Krumlově. V roce 1688 byl povolán na zámořskou misijní cestu 
do Manily. Zde působil jako lékárník a misionář, zároveň zkou-
mal místní  flóru  a  sepisoval  své  poznatky  do  herbáře,  které 
doplňoval o precizní kresby. Poprvé například popsal  rostlinu 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Strychnos  Ignatii  (kolčiba hořká) nebo  jednu z druhů kamélií. 
Paradoxně byl však popsán rod Camellia až v roce 1753, a to 
švédským přírodovědcem Carlem Linnéem – na počest Kamela 
i pojmenován. V 19. století se objevily ještě pokusy nazývat ka-
mélie velbludkou nebo velbloudkou (díky doslovnému překladu 
příjemní Kamel). Můžeme být tedy rádi, že tato květina si pone-
chala své krásné jméno a může se tak hrdě ukazovat světu (sa-
mozřejmě i díky cílené péči pana zahradníka Radka Mrhače).

  Miroslava Šudomová

 ■ Mezinárodní den žen a dívek ve vědě
Jak jsme slavili Mezinárodní den žen a dívek ve vědě? Jedno-
duchá odpověď – s velkým obdivem a úctou k ženským vědky-
ním a inspirativním dámám, a to díky životopisným a zajímavým 
medailonkům nebo příspěvkům vytvořených speciálně pro tento 
den. Valné  shromáždění Organizace  spojených národů  jej  vy-
hlásilo v roce 2015 a svátek připadá každoročně na 11. února. 
Tento sváteční den by měl připomenout zásadní úlohu žen ve 
vědeckém světě a podpořit jejich zapojení do výzkumné činnosti. 

MEZINÁRODNÍ DEN 
ŽEN A DÍVEK VE VĚDĚ

V rámci Muzea Brněnska si každá pobočka zvolila samo-
statnou prezentaci  ve  virtuálním prostředí Facebooku: Muze-
um v Ivančicích představilo ve svém videu muzejní pracovnici 
a znalkyni historie  Ivančic Olgu Uhrovou. Muzeum ve Šlapa-
nicích zvolilo osobnost Marie Navrátilové, která se významně 
podílela na rozvoji národopisu, spolkového života a divadla. Vila 
Löw-Beer se zaměřila na úskalí a radosti práce historika, v po-
dání historičky Jany Černé, jež přiblížila své studijní a profesní 
úspěchy a zaměřila se na současné badatelské úkoly. Podho-
rácké muzeum se ve své  fotoprezentaci věnovalo  redaktorce 
a  ekonomce  Valerianě  Kallabové,  dlouholeté  spolupracovnici 
muzea,  která  svůj  život  zasvětila uměleckému odkazu  rodiny 
Ranných. Na zajímavý muzejní předmět k prezentování vsadil 
Památník Mohyla míru, a to konkrétně na svatební šaty rakous-
ké princezny a  francouzské císařovny Marie-Louisy Habsbur-
sko-Lotrinské,  která  je  použila  ve  svatební  den  v  roce  1810 
s Napoleonem Bonapartem. Tzv. šaty s příběhem, pocházejí ze 
sbírek Národního muzea a Památník si ke spolupráci přizval dr. 
Miroslavu Burianovou a vyzvedl a ocenil tak její vědeckou a ba-
datelskou práci na tomto muzejním předmětu. Rajhradská po-
bočka – Památník písemnictví na Moravě – připomněla nadějný 
profesní život mladé kritičky a literátky Věry Liškové-Traubové. 
Ten bohužel tragicky vyhasl během 2. světové války. Již nyní se 
těšíme na další ročník! 

 Miroslava Šudomová
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 ■ Krvavý román Josefa Váchala
(červenec–srpen)
Monotematická výstava o nejvýznamnějším tisku malíře a spi-
sovatele  Josefa  Váchala,  který  v  roce  1924  dostal  prorocký 
podtitul Studie kulturně a literárně historická.

Návštěvníci v době karantény

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě,  

Klášter 1, 664 61 Rajhrad

Malé ohlédnutí
 ■ OBNOVENÍ MŠÍ SV. S ÚČASTÍ VĚŘÍCÍCH
Od neděle 7. března 2021 jsou v opatském chrámě sv. Petra 
a Pavla v Rajhradě,  který  je  kapacitně dostatečně prostorný, 
opět  z  rozhodnutí  rajhradského  duchovního  správce  P.  Mgr. 
Zdeňka Drštky slouženy mše sv. s účastí věřících a to:
 ■ ve středy, čtvrtky a pátky vždy v 18.00 h.
 ■ v neděli v 8.00 h. a 11.00 h. 

Přičemž stále zůstává v platnosti po dobu  trvání vládních 
omezení  dispenz  od  povinné  účasti  na  nedělní  mši  sv.  pro 
všechny ty, kteří se z jakéhokoli důvodu nemohou nedělní mše 
sv. zúčastnit.

V ostatních kostelích a kaplích rajhradské  farnosti musely 
i nadále zůstat otevřené jenom dveře, aby mohl kdokoli do nich 
vstoupit za účelem soukromé modlitby.

V níže stanovenou dobu je přítomen taktéž duchovní, který 
umožní zájemcům přistoupit ke svátosti smíření:
 ■ ve farním kostele Povýšení sv. Kříže v Rajhradě vždy ve 

čtvrtky od 16.30 do 17.30 hod.

Kéž nás tato zkouška posilní.

 ■ Runy nebo hlaholice?
Velikou pozornost mezi odbornou i  laickou veřejností vyvolaly 
nedávno zveřejněné výsledky zkoumání archeologického nále-
zu, objeveného v roce 2017 na lokalitě Lány u Břeclavi. Arche-
ologové z brněnské Masarykovy univerzity zde vyzvedli úlomek 
kosti tura domácího s vyrytými znaky, později identifikovanými 
jako  runy  tzv. staršího  futharku. Takové znaky používalo ger-
mánsky mluvící obyvatelstvo střední Evropy od 2. do 7. století 
našeho letopočtu – nález byl ovšem učiněn v kontextu raně slo-
vanské osady, čímž se stává do jisté míry převratným. 

Dodnes se předpokládalo, že v době, kdy se Slované usadili 
na území dnešní Moravy, germánské kmeny je již zcela opus-
tily. Nález tedy v první řadě dosvědčuje nějakému typu přímé 
interakce mezi těmito dvěma etnolingvistickými skupinami. Kro-
mě toho však objev svědčí také o setkání Slovanů s písmem, 
ke kterému mělo, dle dosavadního přesvědčení, dojít až o  tři 
století  později  skrze  hlaholici. Otázkou  zůstává,  zda  a  jakým 
způsobem mohli umět Slované runy používat. V germánském 
prostředí byly úzce spjaty s náboženstvím a jen zřídka sloužily 
ke složitějším zápisům. O tom, která hypotéza plynoucí z vý-
zkumu  se  potvrdí  a  do  jaké míry  bude  nutné  upravit  dnešní 
učebnice, by mohly  rozhodnout  teprve další podobné nálezy. 
Na ty se teď archeologové hodlají zaměřovat více. Jelikož se 
v Památníku zabýváme nejstarším písemnictvím a  také  jazy-
kem staroslověnštinou, tato zpráva nás velice zaujala a počká-
me si na další nové poznatky...

 Josef Konečný

 ■ Program 2021
 ■ Novátor Ladislav Novák

(duben–září)
Interaktivní výstava představující propojování výtvarných a lite-
rárních postupů s využitím náhody, které je však vždy nezbytné 
jít tvůrčím způsobem vstříc.

 ■ Člověk na divadle světa – Lidský život v zrcadle ba-
rokní literatury
(duben–říjen)
Odraz lidského života v literatuře 17. a 18. století na Moravě.

 ■ Rozmanitosti Čech, Moravy a Slezska podle Bohusla-
va Balbína
(květen–říjen) 
Rozšíření výstavy o barokní literatuře samostatnou prezentací 
díla jednoho z nejvýraznějších tuzemských barokních autorů.

 ■ Photogenia 2021 I a II – Tichá síla dokumentu
(duben–květen, říjen–listopad)
Průhled do současné tvorby mladých autorů a studentů tuzem-
ských fotografických škol.

 ■ Hana Pražáková
(červen–září)
O díle a osobnosti spisovatelky, rozhlasové literární redaktorky 
a překladatelky z ukrajinštiny.

 ■ Rajhradské lilie
(červenec)
Tradiční prezentace moravských pěstitelů lilií českého zahrád-
kářského svazu.
 ■ Z celého srdce – Kardinál Tomáš Špidlík

(červenec–září)
Život kardinála Tomáše Špidlíka a jeho teologický odkaz spočí-
vající především v navazování dialogu východního a západní-
ho křesťanství.

INFORMACE Z FARNOSTI
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Připravujeme
 ■ ODLET ZVONŮ Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI DO ŘÍMA
Nezadržitelně  se  blíží  Zelený  čtvrtek  a  s  ním,  po  odeznění 
zpěvu „Gloria in excelsis Deo“, odlet všech zvonů do Věčného 
města.

„Jako první se vydávají na cestu ty nejstarší, protože už 
dobře znají cestu. Za nimi se drží ty malé a dávají dobrý pozor, 
aby se neztratily. Celý konvoj uzavírají dva zvony, které u nás 
patří k největším a nejvýznamnějším: Zikmund z chrámu svaté-
ho Víta a Marie z Týnského chrámu.“ 

V Římě je Svatý Otec přivítá a požehná jim za jejich věrné 
služby: „Milé zvony, děkuji vám za celoroční práci. Svědomitě 
jste plnily svoje úkoly. Zvaly jste lidi k modlitbám, ohlašovaly 
svatby, křty, úmrtí i pohřby, zvonily jste klekání, šturmovaly jste, 
když se blížil požár nebo velká voda. Svým hlasem jste zahá-
něly démony a zlé moci, ale taky bouřku, vichřici, epidemie či 
nepřátelská vojska. Za to vám nyní žehnám! Buďte zdrávy a na 
shledanou o příštích Velikonocích!“ 

S papežským požehnáním se pak zvony opět na Bílou so-
botu navrátí na svá místa a radostně boudou hlásit: „Byly jsme 
tam! Byly jsme tam!“

Zdali pak se letos najdou v Rajhradě chlapci, kteří by šest-
krát (tj. poprvé vpodvečer na Zelený čtvrtek, čtyřikrát na Velký 
pátek – k tomu se přidalo také honění Jidáše, a naposledy na 
Bílou sobotu v pět hodin ráno) s řehtačkami procházeli Rajhra-
dem a tak zvěstovali, že Kristus Pán „pro své umučení dal nám 
věčnou milost a po tomto životě v nebi věčnou radost“?

„My klekání klepeme, tím památku činíme,
že Kristus Pán pro nás umřel, a pro nás na kříži byl.“

 ■ NOVÁ ZAJÍMAVÁ KNIHA
V těchto dnech vychází zajímavá kniha Venduly Pavláčkové 

nazvaná  „Poutí  k  sobě  aneb  (ne)dokončené  putování“,  která 
bude zanedlouho k dostání také v Klášterním obchůdku Bene-
diktinského opatství.

Bylo to před dvěma roky (konkrétně 26. března 2019), kdy na 
dveře  benediktinského  opatství  zaklepala  poněkud  nesourodá 
skupina několika mladých poutníků a žádala o možnost přespá-
ní. Tehdy  ještě nikdo netušil, že hlavní  iniciátor  této pěší pouti, 
téměř šedesátiletý optimista s věčným úsměvem na tváři p. Milan 
Langer, který byl díky svalové dystrofii zcela upoután na invalidní 
vozík, svou pouť po  „ujití“ cca 3.500 km nedokončí  (zemře ve 
Francii), ale jeho průvodci po šesti měsících ano a o nevšední 
zážitky z této nezvyklé poutě se nyní chtějí podělit se čtenáři.

 ■ SLIBY U SESTER TĚŠITELEK 
V rektorátním kostele Kongregace sester Těšitelek BSJ v Raj-
hradě v úterý dne 2. února 2021 ve mši sv. složila po zdárně 
ukončeném dvouletém noviciátě své první (časné) řeholní sliby 
s. M. Helena Halásková.

„Pán nevolá ty, kteří jsou toho hodni, ale ty, které chce… “

 ■ POSTNÍ POKLADNIČKY
Ve středu 17. února 2021 tzv. popeleční středou jsme započali 
40denní letošní velkopostní období, které se netýká pouze zdr-
žení se jídla a pití, ale má zahrnovat i projevy větší citlivosti vůči 
ostatním lidem např. ve formě poskytování almužny či konání 
dobrých skutků.

I letos si mnozí farníci rajhradské farnosti vyzvedli na počát-
ku postní doby papírovou pokladničku („postničku“), do níž po 
celé postní období v rámci dobrovolné postní výzvy (tzv. postní 
almužny) budou vkládat ušetřené finanční prostředky. 

Odříci si něco, co nutně člověk k životu nepotřebuje a takto 
ušetřené prostředky pak věnovat na pomoc potřebným, je pra-
vým smyslem postní  almužny,  která  je  viditelným vyjádřením 
pečující lásky církve – milosrdenství projeveného skutkem, ke 
kterému se stále může kdokoli, kdo by projevil zájem, přidat.

„Přej a bude ti přáno. Dej a bude ti dáno.“

 ■ PONĚKUD NEZVYKLÉ POSLEDNÍ 
ROZLOUČENÍ V OPATOVICÍCH
Málokdy se stává, že by manželé téměř doslova naplnili man-
želský slib, který si vzájemně dali. Manželům Františkovi a Dra-
homíře Komínkovým z Opatovic se to ale podařilo. Smrt jej totiž 
rozdělila na pouhé tři dny a v kostele sv. Karla Boromejského 
v Opatovicích tak mohli v pátek dne 19. února 2021 spočinout 
na katafalku vedle sebe.

Odpočívejte v pokoji.
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teister@volny.cz)  do  15.  května  2021.  Ze  všech  správných 
odpovědí budou vybrány  tři, které budou odměněny produkty 
nabízenými Klášterním obchůdkem rajhradských benediktinů. 

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné do-
hledat také na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

fr. František J. Teister OSB

 ■ Závodní sezona Luďka Černého

Luděk Černý s pohárem na 3. místě 

V sezoně 2020 jsem se zúčastnil závodů Mezinárodního Mis-
trovství České  republiky  a Přeboru Moravy. Na  sezonu  jsem 
se připravoval poctivě, jak po fyzické stránce, tak i po jezdec-
ké stránce,  kdy  jsem měsíce únor a březen strávil  na  tratích 

Něco končí, aby něco nového mohlo začít!

 ■ SOUTĚŽ O CENY
V souvislosti se Svatým rokem sv. Jakuba jsme se rozhodli pro 
uspořádání soutěže o ceny, do níž se může zapojit každý, kdo 
najde správnou odpověď na otázky týkající se Svatojakubské 
cesty a putování po ní do Santiaga de Compostela. 

Správné řešení soutěžní otázky na měsíc leden/únor: 
V  minulém  čísle  Rajhradského  zpravodaje  byla  uveřejněna 
soutěžní  otázka  č.  1  naší  Svatojakubské  soutěže:  „Kolik  ki-
lometrů by asi musel  celkově ujít  poutník,  který  se  rozhodne 
z opatského chrámu sv. Petra a Pavla v Rajhradě vyjít po Sva-
tojakubské cestě ke hrobu sv. apoštola Jakuba v Santiagu de 
Compostela?“

U  farního  kostela  sv.  Jakuba  Staršího  v  Brně,  odkud  se 
poutníci  vydávají  dále  po  Svatojakubské  cestě  vedoucí  přes 
Rajhrad, se nachází poutnická značka s údajem, že do San-
tiaga de Compostela  ještě zbývá urazit 3 200 km. Vzhledem 
k tomu, že do Rajhradu to je od sv. Jakuba v Brně po Svato-
jakubské  cestě  14  km,  poutníkovi,  který  navštíví Staroslavné 
benediktinské opatství sv. Petra a Pavla v Rajhradě, bude ještě 
do Santiaga de Compostela zbývat ujít 3 186 km.

Do Santiaga de Compostela  lze z Rajhradu dojít  i po da-
leko  kratší  cestě  (podle  internetového  vyhledávače  cca  jen 
2 500 km), ale ta nekoresponduje se Svatojakubskou cestou. 
Svatojakubská cesta díky nejrůznějším menším či větším za-
cházkám není nejkratší  (viz  její pokračování z Rajhradu přes 
Holasice do Vojkovic), protože chce poutníkům nabídnout mož-
nost navštívit mnohá zajímavá místa v její blízkosti. 

Odpovědí na tuto soutěžní otázku č. 1 došlo 15, ale pouze 
11 z nich se vešlo do soutěžním komisařem fr. Jakubem Maria 
J. Pohlem OSB stanovené  tolerance ±200 km. Z nich byli  fr. 
Heřmanem F. Řezáčem OSB vylosováni tito tři vítězové:
1. místo – p. Jitka Vojíková z Prahy
2. místo – p. Jindřiška Floriánová z Otmarova
3. místo – p. Andrea Klapálková z Říčan

Soutěžní otázka č. 2 naší soutěže na měsíc březen/ 
duben zní: 
Kolik Svatojakubských poutních  cest,  které  jsou  součástí  ev-
ropské sítě poutních tras do Santiaga de Compostela, prochází 
Českou republikou, a která z nich je nejdelší?

Své odpovědi na tuto soutěžní otázku se jménem a kontakt-
ní  adresou můžete  předat  osobně  fr.  Jakubovi Maria  v Kláš-
terním obchůdku nebo zaslat e-mailem fr. Františkovi (e-mail: 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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 ■ Jak na výsadbu stromů na vlastním pozemku 
Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, jak začít a na co si dát 
při výsadbě pozor.

Ještě  před  výsadbou  byste  si  měli  ujasnit  řadu  věcí,  na-
příklad, k čemu má daný pozemek sloužit a jak moc se o něj 
a o zeleň plánujete starat. Představit si, jaký bude strom v do-
spělosti  i  jaký  bude mít  vliv  na  své  okolí.  Každá  dřevina má 
totiž specifické nároky. Některé preferují vyšší vlhkost, jiné jsou 
suchomilné,  či  světlomilné.  To  vše  je  při  navrhování  potřeba 
zohlednit. 

Pozor na invazivní a jedovaté druhy
Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli byste zde vy-
sazovat jedovaté druhy, konkrétně  třeba  tis. Zvýšenou po-
zornost výběru druhů by měli věnovat také alergici. Pyly lís-
ky, břízy, olše, či vrby jsou silné alergeny a na jaře by si zahrady 
moc neužili. Zamyslet byste se měli i nad tím, zda se výsadba 
do daného místa hodí z širšího kontextu. Například akát, který 
pochází ze Severní Ameriky, se v podmínkách České republiky 
velmi dobře šíří a vytlačuje původní druhy. Sázet do krajiny 
nepůvodní druhy je tedy nevhodné. 

Souhlas souseda (ne)třeba
Při plánování výsadby musíte dbát také na to, aby byly dodr-
ženy všechny zákonné povinnosti. Občanský zákoník  říká: 
„Nestanoví-li  jiný  právní  předpis  nebo  neply-
ne-li  z místních  zvyklostí  něco  jiného, 
platí pro stromy dorůstající obvyk-
le  výšky  přesahující  3  metry 
jako přípustná vzdálenost od 
společné hranice pozemků 
3 metry a pro ostatní stromy 
1,5 metru." Z toho vyplývá, že 
váš pozemek musí být do-
statečně široký, aby nebyla 
tato  povinnost  porušena. Pří-
padně si musíte zajistit souhlas 
vlastníků okolních pozemků.

Jak na výsadbu ve velkém
Příprava výsadby ve větším měřítku vyžadu-
je peníze a čas. Ucelené informace o tom, 
co  organizace  takové  výsadby  obnáší, 
včetně odkazů na finanční zdroje, najd-
-ete na webu sazimebudoucnost.cz. Tam 

v Maďarsku a soustředil se na svou poslední sezonu v kuba-
tuře 125 ccm. Díky pandemii byly závody přesunuty z dubna 
až na červen, přičemž bylo zakázáno trénování. Přes všechny 
problémy přece  jen závody odstartovaly v  jihočeském Jiníně, 
kde se mi ale vůbec nedařilo, dojel jsem až na desátém místě. 
Poté následovala Kaplice s nekonečným deštěm a blátem, pro 
špatné počasí se zde jela jen jedna rozjížďka, pří níž jsem dojel 
na dvanáctém místě. Na začátek sezóny to pro byly katastrofál-
ní výsledky. Ve třetím závodě v Horšovském Týně jsem zabral 
a zajel druhý měřený čas a byl celkově po rozjížďkách na třetím 
místě. Ve čtvrtém závodě v Klukách u Písku  jsem skončil na 
třetím místě a konečně se mi začalo celkově dařit. 

V posledním závodě v Karlíně u Čejče jsem byl v kvalifikaci 
třetí. V první rozjížďce jsem byl na druhém místě, ve druhé jsem 
měl menší technické problémy a dojel  jsem čtvrtý, ale ani  to mi 

body neubralo a celkově  jsem v seriálu 
Mistrovství České  republiky obsadil  třetí 
místo. V seriálu Přeboru Moravy jsem se 
celkově umístil na prvním místě. Se sezo-
nou 2020 jsem já i můj tým velice spoko-
jeni, i když začátek nebyl dobrý. Doufám, 
že i v téhle těžké době jsem udělal svým 
rajhradským  sportovním  příznivcům  ra-
dost a budu se snažit připravit co nejlépe 
i  na příští  sezonu. Tím chci městu Raj-
hrad  a  všem  fanouškům  poděkovat  za 
podporu.  (Redakce Rajhradského  zpra-
vodaje Luďkovi srdečně blahopřeje!)

Luděk Černý jun.

UŽITEČNÉ INFORMACEMÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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si  můžete  stáhnout  i  podrobné  manuály,  jak 
stromy sázet a  jak o ně po výsadbě pečovat. 
Na webu najdete také informace o možnostech 
finanční podpory výsadeb.

Každý strom se počítá
Vysazené  stromy  je  dobré  evidovat.  K  tomu 
slouží centrální registr stromů na webu Sázíme 
budoucnost.  Zaregistrovat do něj výsadbu 
může každý, kdo od roku 2019 vysadil stro-
my mimo les. Po zaregistrování se strom přidá 
na interaktivní mapu a započítá se mezi nové 
stromy vysazené v naší krajině a v obcích.

Díky  tomu  získáváme  unikátní přehled 
o druzích a počtech stromů vysazených 
v ČR a můžeme měřit dopad společného úsilí 
všech, kdo sází stromy. Na celonárodní úrovni 
neexistují  žádné  souhrnné  přehledy  o  kácení 
a sázení stromů. Registrace nově vysazených 
stromů je proto velmi důležitá. 

Nadace Partnerství,  
koordinátor celonárodní iniciativy  

Sázíme budoucnost 
Anna Poledňáková,  

PR koordinátorka iniciativy  
Sázíme budoucnost

http://www.sazimebudoucnost.cz
http://www.sazimebudoucnost.cz
http://www.sazimebudoucnost.cz
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FOTOKRONIKA – Panoramatické zobrazení železnice, 2. část
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